
ANO: 01  N°: 169
SEXTA-FEIRA

15 DE SETEMBRO DE 2017
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Procuradoria Geral do Município
Luis Felippe Klem de Mattos

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria de Governo

Marcio Oliveira Pessanha
Secretaria de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria de Saúde
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Edi Francisco da Silva

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Gestão
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Coordenadoria de Comu-
nicação Social, na sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda 
a quinta-feira, e até as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio de Oliveira Pessanha

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2017

Processo Administrativo nº 7013/2017

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, devidamente qualifi cada e capacitada 
para a execução de serviços de desinsetização, desratização e descupinização 
através de aplicação localizada das unidades de ensino, com fornecimento de 

materiais.
PRAZO DE EXECUÇÃO: O contrato vigorará por 12 (doze) meses a partir 
da data da assinatura de “Autorização de Início de Serviços” e obedecerá as 
normas estabelecidas pela legislação. 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 04/10/2017 – 14:00 
horas.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro 
– Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 
01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 
11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 
11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de 
download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 14 de setembro de 2017.

Denise Pessanha
Pregoeira



02 www.quissama.rj.gov.br |  15 DE SETEMBRO DE 2017

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 009/2017

 O Conselho municipal da Juventude – CMJ, em acordo com a 
Lei municipal Nº 1383 de 26 de Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 
1556 de 11 de Dezembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, convoca 
os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros Tutelares, Presidentes de 
Associações de Moradores, Líderes Religiosos e Comunitários, Servidores 
Municipais e População em Geral, para a sétima Reunião Ordinária do Con-
selho Municipal da Juventude de Quissamã, que seria realizada no dia 13 de 
Setembro de  2017 às 14 horas, foi transferida para o dia 20 de Setembro de 
2017,  na Sala de Reuniões do NEA-BC, situado na rua Visconde de Ururaí, 
Nº 83 – Sala 03, Centro – Quissamã RJ.

Pauta:

* Leitura e aprovação das  Atas Anteriores;
*  Informes sobre o lançamento do ID Jovem;
* Alinhamento sobre o Diagnóstico da Juventude;
* Assuntos Diversos.

Sonia Maria Gomes
Secretária do Conselho

COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7044/2017

A Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que o 
referido certame licitatório, correspondente ao Pregão Presencial nº 066/2017 
(Contratação de empresa especializada no fornecimento, administração e 
gerenciamento de Vale Alimentação em meio eletrônico, cartão magnético, 
para servidores do Poder Executivo Municipal), com abertura prevista para 
15/09/2017, às 09:30 horas, foi  ADIADO SINE DIE.
 

Quissamã (RJ),14 de Setembro de 2017.

Denise Pessanha
Pregoeira

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 057/2017
Processo nº 6029/2017

             
     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio,
referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
suplementos nutricionais não padronizados, destinados à  pacientes assistidos pela Rede Municipal de
Saúde de Quissamã – RJ, em favor das empresas:
 

•          INVICTOS DISTRIBUIDORA EIRELLI – EPP .....................R$ 24.701,20
•          REPROMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR

LTDA................................................................R$ 3.592,00
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

 
Quissamã (RJ), 13 de Setembro de 2017.

 
 
 

Linaldo de Souza Lyra
Secretário Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

DECRETO: Nº 2323/2017               EM 12 DE SETEMBRO DE 2017

Disciplina a isenção de IPTU para o exercício de 2018, em conformi-
dade com a Lei Municipal nº 378 de 12 de abril de 1996, que alterou 
o artigo 27, inciso IX, da Lei 0142/1991, Código Tributário Municipal. 
Artigo 1° - Fica isento todo contribuinte, pessoa física, proprietário ou 
possuidor de um único imóvel cuja renda, em conjunto com os demais 
membros de sua família, seja de até três salários mínimos.
Artigo 2º - O requerimento para a solicitação por parte do contribuinte 
deverá ser realizado no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de 
Quissamã, no período de 15 de setembro a 15 de dezembro de 2017.
Parágrafo único – Em casos excepcionais, devidamente justifi cado, a 
Secretaria Municipal de Fazenda poderá autorizar o requerimento em 
data posterior a esse período.
Artigo 3º - Serão exigidos os seguintes documentos no requerimento 
aberto no Protocolo Geral da Prefeitura:
I – Carnê de IPTU original do exercício de 2017.
II - Cópia de documento de identifi cação com foto, exemplo: carteira 
de identidade, carteira de motorista, carteira de trabalho, etc.
III – Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF.
IV – Cópia de um comprovante de residência dos últimos três meses, 
podendo ser conta de água, energia elétrica ou telefone residencial.
V – Cópia do comprovante de renda familiar de até três salários míni-
mos, do mês anterior a data do requerimento.
VI – Cópia da Certidão de Casamento se for o caso.
Artigo 4º - Caso o contribuinte não tenha comprovante de renda, 
deverá preencher o formulário, conforme Anexo I.
Artigo 5º - Os pedidos dos contribuintes que se declararem sem ren-
da ou com renda inferior a 3 (três) salários mínimos, conforme formu-
lário (Anexo I), serão submetidos, a critério da Secretaria Municipal 
de Fazenda, à Secretaria Municipal de Assistência Social para mani-
festação e avaliação social acerca da situação declarada.
Artigo 6º - Esse Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura M. de Quissamã, 12 de setembro de 2017.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

PREFEITA



03www.quissama.rj.gov.br |  15 DE SETEMBRO DE 2017

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 058/2017
Processo nº 4904/2017

             
     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio,
referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado automotivo, nos veículos pertencentes
a Prefeitura Municipal de Quissamã, em favor da empresa:
 

•          MONAJOTA BRASIL SERVIÇOS LTDA - ME...................R$ 72.560,00
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

 
Quissamã (RJ), 14 de Setembro de 2017.

 
 
 

Fábio Castro da Costa
Coordenador Especial de Transporte

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 063/2017
Processo nº 6279/2017

             
     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio,
referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para a aquisição de
toner e cartuchos para atender a CEGES em favor das empresas:
. A.C. BARCELOS COMÉRCIO E SERVIÇOS-EPP -                           R$     486,00
. ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COM. E SERV. LTDA-ME    R$     888,00
. C.B. BRAGA – SERV. E COM. DE ARTGOS                                      R$ 24.684,68
. SG MUSIC HALL INSTRUMENTOS MUSICAIS                              R$   3.384,00
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

 
Quissamã (RJ), 14 de setembro de 2017.

 
 
 

Udete Mota Llobera Ferriol
Coordenadora Especial de Gestão

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 065/2017
Processo nº 6899/2017

             
     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio,
referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para contratação
de operadora ou agência de viagens para prestação dos serviços de cotação, reserva, remarcação,
cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais, por meio de atendimento remoto (e-mail e
telefone), para atender a Prefeitura Municipal de Quissamã, em favor da empresa:
 
. HOTEL A JATO OPERADORA TURÍSTICA LTDA EPP..........................R$ 75.354,72
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

 
Quissamã (RJ), 14 de setembro de 2017.

 
 
 

Márcio Oliveira Pessanha
Secretaria Municipal de Governo

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

DECRETO Nº: 2324/2017 Em, 14 de setembro de 2017 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 
1650/2016 de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 87.000,00 (Oitenta e 

Sete Mil Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no 
ANEXO I. 

  
Art. 2º - Os recursos para atender o Art. 1º, serão os provenientes do EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO até o mês de Agosto/2017 (fonte: 614), nos termos do Art. 42, 
combinados com o Art. 43 § 1º, item II, de Lei 4.320 de 17 de março de 1964, 
conforme anexos mencionados no Art. 1º. 

  
Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
 
 

Prefeitura de Quissamã, 14 de setembro de 2017 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

DECRETO Nº: 2324/2017 Em, 14 de setembro de 2017 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 
1650/2016 de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 87.000,00 (Oitenta e 

Sete Mil Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no 
ANEXO I. 

  
Art. 2º - Os recursos para atender o Art. 1º, serão os provenientes do EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO até o mês de Agosto/2017 (fonte: 614), nos termos do Art. 42, 
combinados com o Art. 43 § 1º, item II, de Lei 4.320 de 17 de março de 1964, 
conforme anexos mencionados no Art. 1º. 

  
Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
 
 

Prefeitura de Quissamã, 14 de setembro de 2017 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

DECRETO Nº: 2324/2017 Em, 14 de setembro de 2017 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 
1650/2016 de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 87.000,00 (Oitenta e 

Sete Mil Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no 
ANEXO I. 

  
Art. 2º - Os recursos para atender o Art. 1º, serão os provenientes do EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO até o mês de Agosto/2017 (fonte: 614), nos termos do Art. 42, 
combinados com o Art. 43 § 1º, item II, de Lei 4.320 de 17 de março de 1964, 
conforme anexos mencionados no Art. 1º. 

  
Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
 
 

Prefeitura de Quissamã, 14 de setembro de 2017 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

  


